
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  nota Direttore Dipartimento di cure chirurgiche del 13/03/2013; 
2.  programma corso ____________________________________
3.                                                          
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n° 313 del 12/04/2013

OGGETTO:  Progetto  Formativo  “Emergenza  in  sala  parto”  - 
Autorizzazione avvio. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

− che al fine di poter procedere all'elaborazione del Piano della 
Formazione  per  l'anno  2013,  i  Direttori  delle  Macrostrutture 
aziendali  sono  stati  invitati  a  rilevare,  nell'ambito  della 
struttura  di  appartenenza,  il  fabbisogno  formativo  e  ad 
individuare  i  progetti  formativi  da  inserire  nella 
programmazione in parola;

− che  nell'ambito  dei  percorsi  programmati,  il  Direttore  del 
Dipartimento  di  cure  chirurgiche  ha  inserito  il  progetto  dal 
titolo  "emergenza  in  sala  parto"  proposto  dalla  U.O.C.  di 
Ostetricia e Ginecologia;

− che il Direttore della struttura proponente con nota in data 
13/03/2013,  allegata  alla  presente  sotto  1),   ha  richiesto 
l'attivazione dell'evento di cui trattasi da svolgersi in data 
29  marzo  2013  presso  le  aule  della  formaizone  del  P.O.  San 
Martino di Oristano;

PRESO ATTO
− che  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano  della  formazione, 

attualmente  in  fase  di  definizione,  si  rende  opportuno 
autorizzare la realizzazione dell'evento nella data individuata;

RILEVATO 
− che tale progetto formativo ha l'obiettivo di fornire conoscenze 

tecniche  operative  e  decisionali  per  gestire  situazioni  di 
particolare  gravità  che  richiedono  pronte  decisioni  e 



trattamenti miranti a salvaguardare la vita del nascituro e della 
madre;

− che l'evento di cui trattasi prevede un'attività didattica di n. 8 
ore  come  si  evidenzia  nel  programma  allegato  sotto  2)  con  la 
partecipazione  di circa n. 55 operatori;

− che il progetto è coordinato sul piano scientifico dal Dr. Antonio 
Campiglio,  dirigente  medico  presso  l'U.O.C.  Di  Ostetricia  e 
Ginecologia; 

− che per l'attività di docenza è stato individuato dal Responsabile 
Scientifico del corso, il Dr. Franco Antonio Ragusa, Dirigente Medico 
dell'Ospedale di Niguarda con incarico di alta professionalità e con 
esperienza  pluriennale  in  emergenze  ostetriche  ed  in  corsi  di 
aggiornamento in itinere con l'ausilio di apparati ed apparecchiatura 
dimostrativa quale manichino per esercitazioni pratiche;

− che per la docenza e la fornitura delle apparecchiature da utilizzare 
nell'ambito  della  stessa,  si  prevede  un  costo  complessivo  di  € 
2.500,00 oltre alle spese di viaggio e soggiorno; 

CONSIDERATA  l'importanza  degli  argomenti  trattati  e  rilevata  la 
necessità di soddisfare il fabbisogno formativo evidenziato, si ritiene 
di  dover  autorizzare,  la  realizzazione  dell'evento  proposto,   dando 
mandato all'U.O. Formazione Continua di provvedere all'organizzazione e 
alla gestione del corso in parola; 

DATO ATTO altresì che per la realizzazione del corso di cui trattasi  è 
prevista una spesa complessiva pari a € 3.400,00 di cui € 460,00 per il 
biglietto aereo, vitto e pernottamento del docente, € 440,00 per il 
servizio mensa e pulizia, a cui si farà fronte  con l'utilizzo dei 
fondi della formazione specifica del Dipartimento di Cure Chirurgiche 
che verranno determinati con atto successivo;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1.  di  autorizzare,  nelle  more  dell'approvazione  del  piano  della 
formazione  anno  2013,  la  realizzazione  del  progetto  formativo  dal 
titolo  “Emergenza  in  sala  parto”  della  durata  di  n.  8,00  ore  di 
attività formativa, da realizzarsi nella giornata del 29 marzo 2013;

2. di autorizzare altresì, per i motivi esposti in premessa, l'U.O. 
Formazione Continua all'organizzazione di tutte le fasi necessarie 
per  la  realizzazione  del  progetto  formativo  in  argomento, 
prevedendo che la stessa attivi tutti i contatti necessari per la 
gestione dello stesso;
3. di dare atto che alle spese relative alla realizzazione del 
progetto  di  cui  trattasi  (docenza  –  viaggio,  vitto  e  soggiorno 
docente  -  mensa  e  pulizie),  quantificate  presuntivamente  in 
complessivi  €  3.400,00  si  farà  fronte  con  l'utilizzo dei  fondi 
della formazione specifica del Dipartimento di Cure Chirurgiche che 
verranno determinati con atto successivo;
4. di stabilire che dette spese verranno determinate, autorizzate e 
liquidate con successivi provvedimenti del Responsabile dell'U.O. 
Formazione Continua;
5.di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua e al 
Servizio  Bilancio   per  l'esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 15/04/2013 al 29/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 313 del 12/04/2013
	DELIBERA

